

WYZWOLENIE SPOŁECZNE

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej.

Tygodnik Polityczny, Społeczny, Rolniczy i Oświatowy. — Wychodzi na każdą niedzielę.

Przedpłata pisma wynosi rocznie w Polsce 28 kor. (16 mk.). Za granicą 40 kor. Numer pojedynczy 60 hal. Adres Redakcji i Administracji: Białá, plac Wolności 5 (Franciszka) parter. — Nr. telefonu 310. — Redaktor odpowiedzialny Antoni Pająk.

Nr. 48.

Białá, dnia 30 listopada 1919.

Rok II.

Do Czytelników!

Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej, uznał na posiedzeniu w d. 19 listopada b. r.

Wyzwolenie Społeczne

jako organ Polskiej Partii Socjalistycznej, wobec czego od dnia dzisiejszego, towarzysze zamieszkali w tutejszym powiecie, a zorganizowani w P. P. S. będą mieli bezpośrednio wpływ na redagowanie i administrację gazетки, która stanie się tem samym ich własnością.

Towarzysze!

Dzieki pracy uświadomionych towarzyszy, zdołaliśmy doprowadzić w naszym powiecie do własnej gazетки, która cieszy się bardzo poważnym zastępowaniem czytelników. Także obecnie przy dalszym poparciu ze strony towarzyszy gazетка nie tylko się utrzyma, ale będzie mogła w przyszłości coraz więcej objąć swoją powiakersz i uczynić tem samym zadosek życzyom towarzyszy i umieszczać częściej nadesłane korespondencje z gmin.

Przy tej sposobności, gdy gazетка przestaje być organem Pow. Związku Gospodarczego, Sekretaryat P. P. S. uważa za swój miły obowiązek, wyrazić podziękowanie w imieniu wszystkich towarzyszy partyjnych tutejszego powiatu, Zarządowi Związku za dotychczasowe poparcie, oświadczając przy tem gotowość służenia i nadal Związkowi w propagandzie organizacji konsumowanych, które tak dzielnie dotąd broniły interesów ludności niezamożnej — przeważnie robotniczej.

Towarzysze i Towarzyszki, Sympatycy i Czytelnicy!

Popierajcie nadal gazетkę, która przeżyła trydy swojego rozwoju a teraz ma stanąć o własnych siłach, celem skuteczniejszej obrony wyiskiwanych, i uświadomienia dotychczas obojętnych.

Jednakże dla pisma nowych czytelników, nadsyłajcie korespondencje, czytanie i rozpowszechnianie słowa prawnicy, jakimi jest przepietniona własność idea socjalistyczna.

Przy wytworze pracy i poparciu ze strony czytelników, potrafimy wkrótce spełnić nasze hasło — a tem jest „Wyzwolenie Społeczne”.

Za Sekretaryat P. P. S.
Antoni Pająk.

Towarzysze!

Urządźcie zebrania, odczyty.

Czytajcie i popierajcie pisma partyjne.

Zamach na 8-mio godzinny dzień pracy.

Endecja chce obalić 8-mio godzinny dzień pracy. Pości Masłanki uważa robotników za pszarkarzy. Kto go wybrał do Sejmu? Czy robotnicy go do tego upowiaźnił? Niech złozy mandat.

W ostatnich dniach przyszła nareszcie na porządek dzienny obrad sejmowych, ustawa o 8-mio godzinny dzień pracy. Referentem tej ustawy był tow. poseł Żalawski. Już w komisjach przemysłowych i ich obroncy, pragnęli wykonać zamach na całość tejże ustawy, to się im jednak nie udało.

Na plenum sejmowym zasadniczo w pierwszym i drugima czytaniu uchwalili Sejm, obowiązkowo 8 godzin pracy. Endecja jednak nie dała za wygraną i przez różnego rodzaju poprawki pragnęła ustawę tę tak skoszawać, aby faktycznie dzień 8-mio godzinny został tylko na papierze.

Najwięcej występowała prawica przeciw tak zwanej anglickiej sobocie to znaczy, aby w sobotę się również pracowało 8 a nie 6 godzin. Posłowie socjalistycy oparli się temu i poparli ich w tem posłowie Zw. Nar. robotników.

Dzień spoczynku uchwalony został obowiązkowo w niedzielę. Posłowie żydowscy występowali za tem, aby żydom pozwolić pracować w niedzielę. Klub posłów socjalistycznych temu się sprzeciwił i poseł tow. Perł w swoim przemówieniu nazwał świętowanie soboty upierśnianiem się przy Ghetto. Dalej wskazał, że równouprawnienie obywatelskie wymaga podporządkowania się społeczności, wśród której się żyje. Po przemówieniu tow. Perla Sejm odrzucił wniosek żydów świętowania w sobotę.

Kiedy już miała zapadć uchwała, co do projektu ustawy o 8-mio godzinny dzień pracy, proponowanego przez komisję, wychodził poseł Średniański (ludowiec) i proponuje przyjęcie następującej poprawki do art. 16:

„Każdemu wolno pracować dobrowolnie dłużej, niż to przewiduje ustawa.”

Poprawkę tę Sejm przyjął większością, przeciw głosowali tylko socjalisci. Poprawka ta to zamach na ustawę, ponieważ ustawa, która powiada, że prawnie pracować ma się 8 godzin, jeżeli ma taką poprawkę, to już nie jest ta ustawa. Według tego każdy kapitalista może powiedzieć, że on musi dłużej pracować w swojej fabryce.

W międzyczasie odczytał marszałek rezolucję posła Masłanki z naszego okręgu, według której ma się polecić komisji prawniczej, żeby do projektu ustawy o 8-mio godzinny dzień pracy, wykręcenia uchwały robotnicy przy poborze pracy za pracę. Posłowie socjalistycy podnieśli wówczas wielką wrzawę, wolać w stronę ludowców: „To jest prowokator robotników! Pszarkarze bandyci!”

Według posła Masłanki, to robotnik jest pszarkarzem. Robotnik, który ginie z głodu i zimna, nie śmie się upomnieć o podwyższenie pracy, bo wówczas go sądzić będą o lichwę.

Przypatrzyście się robotnicy, jakich obronców posłałicie do Sejmu. Zapytajcie się posła Masłanki kto dał mu to upowiaźnienie, aby w ten sposób traktował w Sejmie ludzi pracy.

Pamiętamy przedwborcze zgromadzenia posła Masłanki, jak słodkująco mówił do robotników — co prawda od tego czasu nie pokazał się w powiecie, lecz nie powinien się tu teraz nawet pokazywać.

Nie dziwimy się posłowi Brunowi, że broni swojego kapitału, lecz czego pan Masłanka broni? Kto jego wybrał do Sejmu? Czy pan Masłanka sądzi, że Sejm ten wieczny jest?

Przemysłowcy, kapitalisci i obszarnicy już dzisiaj nie dotrzymują umów, prowokują strajki a co będą robić wówczas, gdy im ustawa będzie na rękę?

Bogaty chłop i obszarnik może sprzedać zboże w wolnym handlu po 1000 koron. Za taką ustawą pan Masłanka głosował, tylko robotnik, który

chce kupić to zboże, ten robotnik nie śmie zażądać więcej za swoją pracę, bo to jest według p. Masłanki pszarkarstwem. Pogratulować wyborcom takiego posła — wyborcy jego winni z tego prowokacyjnego się zachowania wycofać konsekwentnie i zażądać od posła Masłanki złożenia mandatu.

Robotnik zostawiony swojej organizacji, czesto-kroć musi używać strajku do wyzwalenia należnej mu pracy, robotnik odpowiada się, że Sejm przyjdzie mu z pomocą uchwaleniem ustawy, która będzie regulowała stosunek fabrykanta do robotnika i oto ten Sejm na wniosek posła, który zastępowe powiaty robotnicze uznaje robotnika pszarkarzem.

W jednej ustawie legalizuje pszarkarstwo a szuka go tam, gdzie jest niedź.

Naprawdę, że Sejm złożony z tego rodzaju obrońców ludu nie powinien ani dnia dłużej obradować — powinien się rozwiązać. Robotnik długo czeka na reformy, a zamiast reform otrzymuje kary.

Wracając jeszcze do posła Masłanki, radzimy mu przyjechać raz w swoje strony, a przekozać się jak to ten robotnik „pszarkar” w Wilkowiecach, Rybarzowicach i w rodzinnych stronach Szan. posła żyje. Nie wiemy, czy po tego rodzaju wycożecze zachwilo by się jeszcze posłowi prowokator robotników. Oczekajcie to robotnicy sami najlepiej i przy sposobności podziękują p. Masłance za tak energiczną obronę interesów robotniczych.

Inicyatywa pokojowa rządu polskiego?

Londyńska Gazeta „Daily Herald” z dnia 11-go b. m. donosi z Warszawy:

Dotychczas w tymże sfer międzynarodowej, że rząd polski zamierza ostatecznie dokonać wyroku w celu zaprowadzenia pokoju w Rosji. Wydarzenia największej doniosłości dla świata całego przystępują w tymże w Warszawie.

Do wszystkich wojujących stron w Rosji, t. j. do rządu sowieckiego, Koltczaka, Denikina, Judenicza, jakoteż do Ukrainy, Finlandy, Estonii, Łotwy i Litwy ma być wysłanowa propozycja zaprzestania walk w dn. 25 listopada, a następnie wysłania delegatów do Warszawy w celu omówienia sprawy nactychotomowego pokoju powszechnego i wznowienia stosunków handlowych.

Tak samo mają być zaproszone do wysłania delegatów i czynnego udziału w konferencji wielkie mocarstwa — Anglia, Francja, Ameryka, Włochy i Japonia.

Ustanowiono datę 15-go grudnia, jako dzień otwarcia konferencji.

W razie odmowy ze strony wielkich mocarstw, istnieje wadopodobieństwo, że konferencja mimo to odbędzie się z udziałem wymienionych bezpośrednio zainteresowanych stron.

Energiczna akcja rządu polskiego będzie promieniem nadziei dla ciężko dotkniętych ludów między Renem a Oceanem Spokojnym. Myśl obojętnej wspomnianej konferencji w Warszawie, a nie w zapadłym kącie w rodzaju wyspy Prinkipo, zdaje się być szczęśliwą i dobrze wróżyć powodzeniu konferencji.

Warszawa, położona w środku Europy, łatwo jest dostępna dla zainteresowanych stron, jakoteż mocarstw zachodnich. Scyli sojusz polski z Francją i utęszamienie jej interesów z interesami Anglii kązą przypuszczać, że owa te mocarstwa są w zgodzie z krupkiem zaproponowanym przez rząd polski.

Wiadomość podana przez dziennik angielski, jest niesłychanie prawdziwą.

Gdyby się sprawdziła — wszelkiśmy na drogę rokowań pokojowych, stanęlibyśmy a progę—pokoju.

Zaburzenia trwają tak, że rząd musiał użyć wojska. Reakcja niemiecka proponuje aby obrat prezydentem Hindenburga.

Senat amerykański przeciw Lidce Narodów. Senat amerykański uchwalił 46 gł. przeciw 33 zastrzeżenie w sprawie Ligi Narodów. „Stany zjednoczone nie zobowiązują się w jakiegokolwiek formie bronić terytorjalnie nienaruszalności, lub politycznej niepodległości innego kraju, ani wydale mianem się w spory z innymi narodami. Nie przysięgają również żadnym zarządzen w sprawie swoich sił zbrojnych.” Od tego jest Kongres.

Różne.

Wielkie zwycięstwa socjalistyczne w Włoszech i Belgii. Do izby parlamentarnej we Włoszech, wybrano przy ostatnich wyborach 160 socjalistów (dotychczas było 42) dalej wybrano 131 liberalów, 98 katolików, 77 demokratów, 17 reformistów, 50 republikanów, 8 zwolenników Giolittiego. Wobec odniesionego znacznego zwycięstwa partya socjalistyczna przechodzi do partji rządowej.

W Belgii. Nowa izba deputowanych przedstawia się następująco: 72 katolików, 70 socjalistów, 34 liberalów, 9 bezpartyjnych. Do senatu wybrano 43 katolików, 30 liberalów, 20 socjalistów.

Amnastyja w Rosji jako w dzień drugiego rocznego święta komunistycznej rewolucji. Wszechrosyjski centralny Komitet uchwalił ogłosić szeroką amnastyję. Dasiętki tysięcy ludzi wypuszczono na wolność, innym skrociono karę tak, że w żadnym wypadku kara nie przekracza 5 lat.

O 7-10 godzinny dzień pracy we Francji. Przedsiębiorcy francuscy nie zgodzili się na 60% podwyżki płac górników. Górnicy zgadzają się na 40% lecz ponadto wystawili żądanie 7-godzinnego dnia pracy.

Szkanie paskarza na śmierć. Sąd w Cieszynej na podstawie obowiązującego tam kodeksu austriackiego, skazał na śmierć młocem z Przemysła i Brodnicy, który był współlicem w kradzieży butów i odzieży dla wojska, popełnionej przez por. Leje. Przesłstwo Brodnicya kwalifikowano jako działanie przeciw siłom zbrojnym. Naczelnik państwa wyrok zatwierdził.

Kołczak zabyty (?) Dzienniki donoszą z datą 26 b. m., że generał Kołczak, który chciał odnować carską Rosję, został zabit granatem ręcznym, przez ludzi z jego otoczenia.

Rozstrzelanie oficerów. W Warszawie na stokach cytadeli, w obecności przedstawicieli wojskowego urzędu prokuratorskiego i lekarzy, rozstrzelano 22 b. m. o 6 r. rano porucznika Kosteckiego i porucznika Seńra, skazanych wyrokiem sądu wojskowego na karę śmierci za malswerscyę sztabowe.

Paskarz grasuje. Codziennie czyta się w dziennikach, o różnego rodzaju nadziętych w celach paskarskich. Komisarz rządowy w Warszawie spiesz kary do 100.000 marek, aszaduje i to nie nic pomaga. z jednej strony paskarz wielkorolnik i obszarnik, z drugiej kupiec i pośrednik oto robotnik, które że zdrowy i młody organizm Polski. Jeżeli tego trądu nie potrafi rząd wyrzucić to zginiemy. Do tych ludzi trza się zabrać, lecz nie uchwalaniem wolnego handlu.

Z organizacyi Inwalidów

Podziękowanie. Związek inwalidów składa niniejszem podziękowanie W. P. Hessewi za złożone 200 koron na inwalidów, jakoteż W. P. z Hatnowa za złożone na listę składkową 303 kor.

Baczność Zarządy Grup! 4 grudnia odbędzie się posiedzenie pow. Zarządu wspólnie z zarządami poszczególnych grup powiatu. Na posiedzenie to powinny grupy wysłać delegata.

Prosimy również o wyrównanie zapłaconych wkładów i złożenie listy składkowej na inwalidów.

Do P. T. Publikonów! Powiatowy Komitet Opiekni nad Inwalidami w Białej zwraca się do W. P. P., aby w zrozumieniu wielkości sprawy inwalidzkiej, zechcieli W. P. P. przystąpić do członka tegoż Komitetu. Zgłoszenia w Starostwie lub w biurze Związku Inw., p. Franciszka 1. 5.

Baczność Inwalidzi! 14 grudnia 1918 r. odbędzie się Wier, na który wszyscy inwalidzi pow. białskiego przejść powinny. Jancie się leżanie, sprawy ważne.

Wzwanie na kurs muzyczny. W szkole inwalidów w Krakowie urządzony jest kurs muzyczny. Przyjęci na ten kurs mogą być inwalidzi, którzy jeszcze w szkole inwalidów nie byli, a mają zamiar podwieścić się zawodowi muzycznemu. Inwalidzi otrzymają pobory inwalidzkie, pomieszczenie i całkowie utrzymanie. Zgłaszać się należy w biurze Związku, plac Franciszka 25.

Baczność inwalidzi, wdowy i sieroty! W niedzielę 7 grudnia odbędzie się zgromadzenie w Komorowicach o godz. 4 po poł. w domu Paderewskiego.

Do wszystkich Zarządów Grup. Zwracamy uwagę, że zakładanie kooperatywy inwalidzkiej, jak sklepy, konsumy i t. p. mogą Zarządy Grup urządzić tylko w porozumieniu i za zgodzeniem Pow. Zarządu. Inwalidzi nieuprawnieni, występujący w imieniu Związku bez porozumienia się z Zarządem Powiatowym, zostaną ze Związku wykluczeni. Ludzie nieposiadający żadnych papierów inwalidzkich, którzy przez Kom. wojsk. lek. nie zostali uznani za inwalidów, temsamem nie mają prawa występowania w imieniu Związku inwalidów i legitymacyi członkowskie winni do końca bieżącego roku zwrócić.

Pow. Zarząd Zw. Inw. Woj. w Białej.

Związek Inwalidów Woj. Rzecz. Polskiej. Grupa w Kozach składa serdecznie podziękowanie wszystkim, którzy podczas zabawy weselnej p. Ignacego Knyca złożyli jako wstępne na inwalidów 145 koron.

Związek Inwalidów Woj. Rzecz. Polskiej. Grupa Kozy uchwala jednorazową zapomogę w kwocie 150 koron inwalidzie Komedorze Janowi.

Baczność inwalidzi, wdowy i sieroty z Kózi! W niedzielę 30 listopada br. o godz. 3 po południu odbędzie się zgromadzenie w Kozach u p. Halata, na które serzejnie zaprasza Zarząd Grupy.

Wzwanie do zgłoszenia na kurs operatorów kinematograficznych w szkole inwalidów w Krakowie. Na kurs przyjęci będą mogą kandydaci posiadający 2 klasy wydziałów niezwieszale i legitymacyi, którzy posiadają praktykę elektronoterki, posiadający jednak zdrowe oczy, ręce pęca; amputowani na jedną nogę — co w szkole inwalidów jeszcze nie byli. Zgłoszenia do 1 grudnia 1919.

Z życia partyjnego.

Na fundusz pracy w Kętach zebrano z rozpreżdyt znaczków i nalepek 770 koron. W tem złożyli: fabrykant S. 20 kor., urzędnik K. 10, urzędnik B. 10 kor., robotnik L. 10 kor.

Na fundusz pracy „Wyzw. Społ.” złożył Wojciech Rąbka z Epek 30 koron.

Najnowsze broszury są do nabycia w redakcyi „Wyzw. Społecznego” w Białej za gotówkę

Towarzysze! zamawiajcie kalendarze robotnicze na rok 1920. Zamówienia przyjmuje Sekretaryat P. P. S. w Białej.

Baczność towarzysze w Białej! W piątek 5 grudnia o godz. 4¹⁵ po południu, odbędzie się w sali „Sokola” w Białej zebranie poufne. Sprawy bardzo ważne. Prosimy o liczne przybycie. — Klub socyal. radnych miejskich prosimy również.

Baczność towarzysze z Lipnika! W sobotę 6 grudnia o godz. 6 wieczór odbędzie się poufne zebranie w lokalu p. Schuberta w Lipniku przy ul. Żywieckiej. Prosimy polskich towarzyszy o liczne przybycie. Sprawy nader ważne.

Wszystkich radnych socjalistycznych z gnia prosimy o podanie do Sekretaryatu P. P. S. dokładnych adresów.

OGŁOSZENIA.

„TRYBUNA“

pismo poświęcone: polityce i administracyi, gospodarstwu społecznemu, filozofii, historii, wojskowości, oświacie i sztukom piękny.

„TRYBUNA“

jest piśmie niezależnem, walczącym o Niepodległość, Całość i Wolność Polski.

Numer pojedynczy K 250
Prenumerata kwartalna K 25 —

Adres Redakcyi i Administracyi:

Warszawa, Al. Jerozolimskie 21, m. 18, tel. 78 — 86.

Konsum ludowy w Białej.

Celem łączenia tych sfer ludności, które dotychczas nie należały do żadnego konsumu, względnie należeć nie mogły, wprowadza się w życie dla ludności białskiej konsum ludowy, rejestrowane towarzystwo z ogr. poręka, a to na podstawie ustawy z dnia 9 kwietnia 1873, dz. p. p. Nr. 170.

Konsum ten zostanie zaopatrzonej w artykuły żywnościowe i t. d. w ten sam sposób, jak już istniejące w tutejszem mieście konsumpcyje. Członkami będzie wogóle stan średni, więc posiadacze domów, przemysłowcy, urzędnicy, funkcjonaryusze i t. d. bez różnicy narodowości i wyznania.

Wysokość udziału wynosi 30 K, wpisowe 2 K. Kwoty te płać się przy wydaniu książki członkowskiej. Formularze zgłoszenia otrzymać a później odebrać można we fili „Pedanteryi” w Białej, ul. główna 16, (obok sklepu daklatesów Geysera).

O terminie konstytuowując się mającego zgromadzenia generalnego zawiadomi się członkowie później.

Wszechznank. lekar. Dr. Jan Rupp

b. elow kliniki ocznej we Lwowie
b. asyentant kliniki ocznej w Wiedniu
— przyjmuję w chorobach oczu —
od 1—3 po południu
— w Białej, plac Franciszka 10. —

Poszukujecie posady

pokojuki lub zajęcia w kuchni od 1 listopada lub później

Panna inteligentna

umiejąca po polsku i niemiecku. Zgłoszenia przyjmujecie Administracyja W. Sp.

Inwalida wojenny

Langer Maurycy
otworzył
sklep korzenny

przy ulicy Rakł 1. 22.

Towary hurtownie i detalicznie do nabycia.

Kupujcie i czytajcie
„Wyzwolenie Społeczne“!